Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 10527/UBND-KGVX
ngày 05/12/2022 về việc kiểm tra và đề xuất hướng giải quyết liên quan đến
trường Cao đẳng Kỹ thuật (CĐKT) Đắk Lắk, ngày 06/12/2022, Sở Giáo dục và
Đào tạo (GDĐT) đã phối hợp với các đơn vị có liên quan, thành lập Đoàn kiểm
tra việc tuyển sinh và dạy học đối với học viên lớp 10 Chương trình giáo dục
thường xuyên (GDTX) cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 2022-2023 của
Trường CĐKT Đắk Lắk (có Quyết định gửi kèm). Theo đó, ngày 07/12/2022,
Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đã đề ra. Căn cứ biên bản kiểm
tra ngày 07/12/2022 của Đoàn kiểm tra tại Trường CĐKT Đắk Lắk (có biên bản
gửi kèm), Sở GDĐT báo cáo UBND tỉnh các nội dung cụ thể như sau:

1. Việc tuyển sinh và tổ chức dạy học đối với học viên lớp 10 học Chương trình
GDTX cấp THPT năm học 2022-2023 của Trường CĐKT Đắk Lắk

a) Việc tuyển sinh đối với học viên lớp 10 Chương trình GDTX cấp THPT
năm học 2022-2023

 Nhà trường đã ban hành Kế hoạch tuyển sinh số 84/KHTS-CĐKTĐL
ngày 14/4/2022 về việc triển khai công tác tư vấn tuyển sinh năm học 2022-2023
tại các địa phương trong và ngoài tỉnh; thành lập Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX
năm học 2022-2023 theo Quyết định số 327ª/QĐ-CĐKTĐL ngày 11/8/2022. Kết
quả tuyển sinh: số học sinh đăng ký là 243; số hồ sơ học sinh được xét học là
243. Tuy nhiên, việc nhà trường đã tuyển sinh 243 học viên vào lớp 10 học
Chương trình GDTX cấp THPT năm học 2022-2023 tại trường, Hiệu trưởng tự
phê duyệt danh sách trúng tuyển, chưa ký hợp đồng với các đơn vị GDTX trên
địa bàn để tổ chức dạy học. Vì vậy, 243 học viên nói trên chưa được Sở GDĐT
chuẩn y danh sách trúng tuyển vào lớp 10 hệ GDTX năm học 2022-2023.

b) Việc tổ chức dạy học đối với học viên lớp 10 Chương trình GDTX cấp THPT
năm học 2022-2023 của Trường CĐKT Đắk Lắk

- Về đội ngũ giáo viên giảng dạy lớp 10 năm học 2022-2023: Có 11 giáo
viên giảng dạy lớp 10, trong đó có 08 giáo viên đã tham gia bồi dưỡng để thực
hiện giảng dạy theo Chương trình GDTX cấp THPT theo Thông tư 12/2022/TT-
BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ GDĐT (Thông tư số 12). Còn lại 03 giáo viên
chưa tham gia bồi dưỡng, trong đó có 02 giáo viên môn Vật lý và 01 giáo viên
môn Lịch sử (giáo viên dạy môn Lịch sử hiện là giáo viên Trường THCS Huỳnh
Thúc Kháng, thành phố Buôn Ma Thuột).

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v báo cáo kết quả kiểm tra công tác
tuyển sinh và tổ chức dạy học Chương

trình GDTX cấp THPT tại trường
Cao đẳng Kỹ thuật Đắk Lắk

Đắk Lắk, ngày       tháng 12 năm 2022

2

- Cơ sở vật chất: Nhà trường bố trí đầy đủ phòng học cho học sinh lớp 10
năm học 2022-2023 (với 05 phòng học cho 05 lớp). Có thư viện, có phòng y tế,
khu giáo dục thể chất. Tuy nhiên, chưa có phòng học bộ môn, phòng thí nghiệm,
thực hành (Vật lý, Hóa học, Sinh học).

- Thiết bị dạy học: Nhà trường có 08 phòng học với 127 máy tính dành cho
học viên học nghề; có 04 máy chiếu; 01 máy tính xách tay; 01 máy in HP phục
vụ dạy học. Tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra, nhà trường chưa mua sắm, chưa
xây dựng kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu cấp THPT theo quy định tại
Thông tư 39/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 ban hành danh mục thiết bị dạy
học tối thiểu cấp THPT.

- Việc tổ chức dạy học:

+ Việc biên chế số lượng học viên/lớp: Nhà trường biên chế 243 học viên lớp
10 năm học 2022-2023 vào 05 lớp (10A1: 46; 10A2: 59; 10A3: 39; 10A4: 47;
10A5: 52). Như vậy, việc biên chế số lượng học viên/lớp chưa đồng đều, có lớp
vượt xa giới hạn quy định (45 học sinh/ lớp).

+  Nhà trường chưa xậy dựng Kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023 đối
với học viên lớp 10 học Chương trình GDTX cấp THPT; chưa có kế hoạch giáo
dục của tổ/ nhóm chuyên môn; giáo viên chưa xây dựng kế hoạch dạy học của
giáo viên theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. Hồ sơ dạy học còn thiếu và chưa đúng
quy định; chưa thực hiện giảng dạy các chuyên đề dạy học các hoạt động giáo
dục theo quy định. Việc kiểm tra, đánh giá thực hiện theo Thông tư số
43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT, tuy nhiên việc đánh giá
còn sơ sài (thể hiện trong sổ điểm). Sổ điểm chưa đúng quy định. Sổ đầu bài
thiếu một số môn giáo viên chưa phê và thể hiện việc ghi chép bất cập.

+ Đối chiếu danh sách học viên lớp 10 năm học 2022-2023 nhà trường báo
cáo và số học viên trong sổ điểm thì có sự chênh lệnh về số lượng học sinh trong
danh sách 243 học sinh lớp 10 đã tuyển.

+ Phân công chủ nhiệm không hợp lý (chỉ có 2 giáo viên thực dạy văn hóa
được phân công làm giáo viên chủ nhiệm, 03 lớp còn lại do 3 giáo viên dạy nghề
làm công tác chủ nhiệm).

Như vậy, kết quả kiểm tra cho thấy Trường CĐKT đã tuyển sinh 243 học
sinh để tổ chức dạy học tại trường là không đúng quy định, chưa đủ các điều kiện
để thực hiện Chương trình GDTX cấp THPT theo Thông tư 12 từ đội ngũ giáo
viên, cơ sở vật chất đến việc xây dựng kế hoạch dạy học/giáo dục (việc xây dựng
kế hoạch là yêu cầu bắt buộc, không thể thiếu trong tổ chức dạy học) và kiểm tra,
đánh giá chưa đúng quy định.

2. Về đề xuất hướng giải quyết

Căn cứ kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra tại Trường CĐKT Đắk Lắk,
đồng thời để đảm bảo quyền lợi của người học, Sở GDĐT đề nghị UBND tỉnh
chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

3

- Giao cho Sở GDĐT chỉ đạo Trung tâm GDTX tỉnh ký kết hợp đồng với
Trường CĐKT Đắk Lắk để tổ chức dạy học cho các học viên mà Trường CĐKT
Đắk Lắk đã tuyển sinh năm học 2022-2023. Sau khi 2 đơn vị ký kết hợp đồng, Sở
GDĐT căn cứ vào tờ trình đề nghị của Trung tâm GDTX tỉnh để chuẩn y danh
sách học viên trúng tuyển (bổ sung) vào lớp 10 học Chương trình GDTX cấp
THPT năm học 2022-2023 của đơn vị. Đồng thời yêu cầu Trung tâm GDTX tỉnh
tổ chức dạy bù, dạy phụ đạo để bổ sung phần kiến thức, kỹ năng ở một số môn
học còn thiếu theo quy định tại Thông tư số 12 cho các học viên nói trên của
Trường CĐKT Đắk  Lắk .

-  Đối với việc đề xuất xử lý trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan
đã để xảy ra sai phạm, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham
mưu thanh tra, kiểm tra toàn diện nhà trường để có cơ sở xác định mức độ sai
phạm và báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

 Trên đây là Báo cáo của Sở GDĐT về việc về việc kiểm tra và đề xuất
hướng giải quyết liên quan đến Trường CĐKT Đắk Lắk kính gửi UBND tỉnh
xem xét, chỉ đạo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Sở LĐTB&XH; (p/h)
- Sở Nội vụ; (p/h)
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Trường TC, CĐ tỉnh Đắk Lắk;
- Phòng CMNV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, P. GDTrH-GDTX.

    KT. GIÁM ĐỐC
    PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Đỗ Tường Hiệp

		2022-12-10T05:53:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T08:53:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T08:53:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T08:54:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!